
Abstrakt 

První část práce se věnuje nástěnným malbám s christologickým námětem na 

severní a východní stěně gotického ambitu, jenž je součástí Národní kulturní památky 

Přemyslovský hrad. V severním křídle je vyobrazen Poslední soud, Zvěstování Panně 

Marii, Klanění tří králů a Adorace Páně. Na protější straně mezi okny se nachází 

vyobrazení dvou donátorů. Východní stěnu zdobí výjevy představující Ukřižování, 

Oplakávání, Zmrtvýchvstání a Bolestného Krista. Malby vznikaly postupně od 

sedmdesátých let 15. století do prvních dvou desetiletí 16. století. Odlišná datace se 

samozřejmě projevila na inspirativních zdrojích malířů. Při práci s malbami je nutné 

reflektovat nová zjištění, která odhalují počátky výzdoby ambitu. Objednavateli 

jednotlivých maleb byli patrně místní kanovníci, jež byli v úzkém spojení 

s humanistickou společností Societas Maierhofiana. Dále je práce věnována výzdobě 

kapli svatého Jana Křtitele, kde je ve východním poli dochována nejen výmalba stěn, 

ale i klenby. Výjevy, na nichž je zřejmý podíl více malířů, lze zřejmě vročit mezi léta 

1493 až 1517. 


